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s

Resumé

Tato práce se zabývá problematikou nároků kladených na osobnostní profil

řídícího pracovníka ve školství. V současné době sledujeme trend sbližování v

oblasti vzdělávání v Evropské unii, a tudíž i sjednocování některých požadavků v

oblasti školského managementu. Evropská unie nastiňuje rysy společné strategie

vzdělávací soustavy jednotlivých států a zásad státní kurikulární politiky za

účelem zvýšení konkurenceschopnosti celého evropského společenství na

světovém trhu.

Jako dopad vstupu ČR do EU je i otevření jejího pracovního trhu včetně

legislativních změn v souladu s normami EU. V různých oblastech se tímto

zvyšuje úroveň spolupráce mezi jednotlivými členskými státy a rovněž vzrůstá

konkurence ve sféře vzdělávání a to včetně rostoucího zájmu příslušníků cizích

států o místa řídících pracovníků v českém školství.

Cílem práce je analýza jednotlivých a komplexních požadavků na profil

manažera uplatňovaných vůči všem zájemcům o řídící pozici ve školství.

Práce se zabývá současnými metodami používanými při výběru řídících

pracovníků v průběhu konání konkursního řízení.

Nedílnou součástí práce je vyhodnocení šetření, které odráží názory pracovníků

školství.

The Summary

Opening of the labour market including the legislation changes and their

harmonisation with the EU standard are the implications of the entry of the Czech

Republic into the European Union. Due to that the level of co-operation of

individual member states has gone up together with the competition in the sphere

of education as well as the the rising interest of aliens willing to occupy senior

posts in Czech educational system.
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Úvod

Úvod

Úspěšnost každé organizace závisí na osobnosti manažera a pracovním týmu,

který manažer vede. Požadavky na osobnostní profil řídícího pracovníka jsou pro

různé typy zaměstnání odlišné. Ve školské sféře můžeme sledovat vzrůstající

trend zvyšování nároků vztahujících se k osobnosti manažera a to ve stejném

rozsahu, jaké kladou ziskové organizace na své vrcholové manažery.

Pracovní výkon řídícího pracovníka je přímo závislý na jeho

kompetentnosti. Kompetentností manažera se rozumí jeho způsobilost zastávat

řídící funkci a plnit činnosti spojené sjejí náplní. Jeho způsobilosti vycházejí z

odborných znalostí, praktických dovedností a sociální zralosti. Některé atributy

osobnostního profilu jsou vrozené a velká část je získávána studiem a praxí1.

Hlavním vodítkem při obsazování řídícího postu jsou osobnostní

předpoklady manažera. Vhodného kandidáta na manažerský post můžeme vybírat

mnoha různými způsoby. Odborné personální agentury používají ke zjištění

osobnostního profilu uchazeče o řídící pozice rozličné metody, nástroje a testy.

Výsledky šetření osobnostního profilu zjištěné specifickými testy jsou věrohodné

a na rozdíl od běžného pohovoru nezpochybnitelné.

Ve školském sektoru je problematika personalistiky často podceňována.

Ekonomická situace ve školství nedovoluje v oblasti konkursního řízení využívat

všech vymožeností moderní personalistiky a často se uchyluje jen k základním

metodám personálního managementu.

Tato práce si klade za cíl zjistit, zda nároky kladené na osobnostní profil

manažerů - uchazečů o řídící post ve školské sféře jsou stejné pro osoby různých

státních příslušností.

Práce se rovněž snaží najít odpověď na otázku, zda metody a formy

personálního managementu použité v konkursním řízení budou mít vliv na kvalitu

osobnostního profilu vítězného kandidáta na řídící post ve školské sféře.

1 VEBER , Jaromír a kol., et al. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha : Management
Press, 2005. 700 s. ISBN 80-7261-029-5.

Úvod

Součástí práce je vyhodnocení provedeného dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření zjišťovalo názory pracovníků školství na problematiku

konkursního řízení a jejich pohled na rozsah nároků kladených na osobnostní

profil tuzemského manažera a manažera s cizí státní příslušností.

Kapitola 1 : Profil manažera ve světle evropské dimenze

1 Profil manažera ve světle evropské dimenze

Žijeme v první polovině 21. století. Svět se mění neuvěřitelným tempem a s ním

vzdělání, znalosti a informace, které hrají klíčovou roli při rozvoji společnosti.

Nejspolehlivější investicí do budoucna je věnování náležité pozornosti a péče o

vzdělání všech vrstev společnosti ve státě.

Současný trend evropského společenství a hospodářsky rozvinutých

zemí světa je směřován k celoživotnímu vzdělávání. Znalosti získané ve školní

lavici musíme neustále doplňovat a to formou dalšího studia nebo samostudia.

Vzdělaný jedinec zlepšuje svou šanci být úspěšným, je více mobilní a má více

schopností pružného rozhodování.

V posledním desetiletí prošla oblast školství v ČR mnoha zásadními

změnami. Změny byly koncipované na měnící se situaci ve světě a rozšiřování

Evropského společenství. Příprava a následný vstup ČR do EU měl za následek

provedení zásadních změn ve všech oblastech státní politiky oblasti vzdělávání

nevyjímaje. Provedené změny odpovídaly myšlence vzdělávací politiky

v Evropské unii.

České školství se dočkalo revolučních změn v legislativě. Úprava proběhla

směrem k decentralizaci moci a posílení samosprávy. Mnohé kompetence dříve

řízené MŠMT byly předané samosprávným celkům.

Výběr řídících pracovníků v oblasti školství dostal nový směr a větší míru

morální odpovědnosti za správnost rozhodnutí ze strany kompetentních orgánů a

osob, kterým je ze zákona dána tato pravomoc.

Otevřením tuzemského pracovního trhu pro občany států Evropského

společenství a dalších států světa nabízí Česká republika všem zájemcům stejnou

nabídku pracovních pozic v různých odvětvích hospodářství, včetně oblasti

vzdělávání. Legislativní normy zaručují všem zájemcům bez rozdílu státní

příslušnosti rovný přístup na pracovní pozice s přehlednutím ke splnění podmínek

stanovených pro tento druh pracovního zařazení.

Kapitola 1 : Profil manažera ve světle evropské dimenze

Úspěchy či neúspěchy školy jsou do značné míry ovlivněné profilem

řídícího pracovníka, který připravuje koncepce rozvoje organizace, řídí běžnou

provozní činnost, zabezpečuje její financování, řídí své podřízené a tím i výrazně

ovlivňuje fungování školy nebo školského zařízení jako celku. V současné době je

a do budoucna bude na osobnostní profil uchazečů o řídící pozici ve školské sféře

bude kladen ještě větší důraz.

Moderní společnost lze pojmenovat jako „společnost vědění" (knowledge
• • • • 9

society) a její myšlenkou je zejména kvalita lidských zdrojů .

Moderní manažeři ve školství jsou lidé, kteří používají jako pracovní

nástroj své znalosti, vědomosti a schopnosti. Představa o využití jen pouhého

množství získaných informací v procesu řízení neodpovídá současným trendům,

neboť bez potřebných návyků a zkušeností nemůže osoba rozvinout vhodné

schopnosti využívané k řízení organizace.

Řídící pracovníci ve školské sféře jsou manažeři, od nichž se očekává, že

vzhledem k svému postavení a svým znalostem budou při své práci rozhodovat

tak aby, jejich rozhodnutí význačně ovlivnily výkon a výsledky organizace.

Své znalosti čerpají manažeři ze všech poznatků společenských a

přírodních věd. Získané znalosti musí řídící pracovníci zaměřit na efektivnost a

výsledky řízené organizace3. Zřizovatel školy nebo školského zařízení od

manažera očekává, že svojí efektivní prací zajistí vše potřebné k úspěšnému

chodu svěřené organizace.

Manažeři musí umět nejen zvládat danou pracovní činnost, ale musí být

odpovědni za výsledky řízené organizace. Součástí kvalifikačních nároků na

osobnostní profil úspěšného manažera se stává počítačová gramotnost, jazyková

vybavenost a zájem dál se vzdělávat4.

Doc. KALOUS, Jaroslav. Ph.D. Česká republika na cestě ke společnosti vědění? Centrum pro sociální a
ekonomické strategie FSV UK Praha

3 DRUCKER, Peter F. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. 1. vyd. Praha : Management Press,
2004. 300 s. ISBN 80-7261-066-X. 4

VEBER , Jaromír a kol., et al. Management: Základy, prosperita, globalizace. 1. vyd. Praha : Management
Press, 2005. 700 s. ISBN 80-7261 -029-5.
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Předmět, rozměr a charakter manažerské práce na různých typech škol a

školských zařízeních se výrazně liší v závislosti na velikosti organizace, na které


[…]


Výsledky empirického výzkumu naznačily, že konkursní řízení se řídí

modelovým postupem:

Zkoumaní předložených dokladů po formální stránce

Verbální komunikace s kandidátem v omezeném časovém limitu

Z důvodu omezeného časového limitu velmi povrchnostní zkoumání

odborných znalostí kandidáta

Z tohoto modelu vyvozujeme, že členové konkursní komise se řídí

z psychologického hlediska pouze vlastními pocity, které vznikají v průběhu

verbální komunikace a z vlastního názoru na kvalitu podkladů předložených
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Kapitola 7: Výsledky třídění druhého stupně

kandidátem ke konkursnímu řízení. Téměř v 85 % neměla žádná komise v rukou

hmatatelné výsledky profesní diagnostiky uchazeče o řídící pozici ve školství.

Velmi zajímavé bylo zjištění o vyhlašování výsledků konkursního řízení.

Téměř v 60 % případech komise sdělila svůj výrok všem uchazečům v týž den

ihned po skončení konkursu. Toto zjištění svědčí o tom, že kvalita osobnostního

profilu všech kandidátů nebyla posuzovaná pečlivě a odborně s použitím všech

metod a forem personálního managementu.

Výsledky této časti výzkumu můžeme porovnat se zjištěním Ph.Dr. Evy
20

Koberové , která uvádí podobné výstupy. Autorka sděluje, že v průběhu

konkursního řízení nejvhodnějšího kandidáta vybírají ve většině případů osoby

„bez znalosti personálního managementu a jeho možností a metod". Dále se

naznačuje, že posuzování probíhá většinou na základě písemné přihlášky

uchazečů a rozhovoru kandidátů s členy konkursní komise.

Provedené empirické šetření se shoduje ve výstupu dat i se zjištěním výše

uvedené autorky o skutečné praxi ve školství. Výběr vítězného kandidáta na řídící

pozice se uskutečňuje spíše za pomoci subjektivních pocitů členů konkursní

komise a jejich „odhadu" vlastností uchazečů bez provádění profesionální

diagnostiky kandidátů.

Mezi zjištěním výsledků Ph.Dr. Koberové z roku 2001 a výsledky šetření

autora tohoto pedagogického výzkumu z roku 2008 je časové období v rozsahu

sedmi let.

Ze zpracovaných údajů můžeme vyvozovat závěr o napadnutelnosti

výroku konkursní komise k vyhlašování doporučeného kandidáta vzešedšího

z konkursního řízení. Rozhodnutí komise o vyhlášení vítěze výběrového řízení

nese pro zřizovatele školského právnického subjektu pouze doporučující charakter

a nemusí jím být respektováno. Realita ovšem je taková, že každý zadavatel

návrhu na konkursní řízení spoléhá na odbornost vykonavatelů respektive členů

konkursní komise.

Po skončení pedagogického výzkumu zůstávají otevřeny otázky

- Jsou členové konkursní komise odborně a profesionálně připraveni

z hlediska personálního managementu ?

20 PhDr. KOBEROVÁ, Eva. Assessment centr a možnost jeho uplatnění ve školském personálním
managementu : studijní práce. Praha : CŠM PF UK, 2001. str. 36
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Vyplatí se investovat značné finanční prostředky na profesní

diagnostiku uchazečů o řídící pozici ve školství ?

Jak je velký zájem o manažerskou pozici ve školství ?

Je konkursní řízení formální stránkou splňující zákonnou normu a

nebo způsobem vyhledávání kvalitního manažera ?

Tento pedagogický výzkum neodpovídá na položené otázky, neboť jeho

rozsah a cíl byl omezen na vytyčený problém a hypotézy vztahující

k provedenému šetření.

Odpovědi na položené otázky mohou vzejít z dalších empirických

výzkumů.
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Závěr

Výsledky empirického výzkumu lze uplatnit ve školské sféře všeobecně v širším

měřítku. Aplikace získaných výstupů můžeme použít všude tam, kde se

setkáváme s oblastí personalistiky.

Ředitel školy nebo školského zařízení je může použít ve své každodenní

práci. Řídící pracovník se velmi často zabývá otázkami personálního

managementu při vyhledávání vhodného kandidáta na pozici pedagogického

pracovníka. Z důvodu omezené výše finančních prostředků vykonává tento druh

práce sám bez pomoci odborníka z oblasti personalistiky. Výstupy závěrečné

práce ho seznámí s možnými způsoby postupů ve výběrovém řízení vzhledem

k jeho finančním a personálním možnostem.

Důvod k zamyšlení mohou najít i úředníci z oblasti školství, kteří se

zabývají problematikou konkursních řízení. Analyzováním dat z výzkumného

šetření mohou najít důvod k přehodnocení svých metod a forem organizace

konkursních řízení. Zvážením svých postupů a hodnocením použitých prostředků,

které uplatňují v průběhu výběrového řízení, mohou úředníci uvažovat o jejich

změně. Změna může spočívat v metodách a formách, které by účastník řízení

nemohl napadnout a zpochybnit po profesionální a obsahové stránce.

Řadový pedagogický pracovník ve školství si po seznámení s touto prací

odnese informace o důležitosti jednotlivých vlastností osobnostního profilu

řídícího pracovníka ve školství. Rozsah jeho vědomostí bude obohacen o znalosti

metod a forem průběhu konkursního řízení. V případě jeho vlastního zájmu o

účast v konkursním řízení na pozici řídícího pracovníka ve školství bude mít

pedagogický pracovník základní informace o jeho průběhu, obsahu a rozsahu.

Pracovníci MŠMT mohou využít výsledky práce kjejich aplikaci

při analýze stavu oblasti školství. Zejména mohou použít výstupy z oblasti metod

a forem v současnosti nejčastěji aplikovaných v personálním managementu

školské sféry. Dále mohou použít výstupní data k modelování možného vývoje

personální oblasti školství v letech následujících.

-51 -
