HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Duženkov Vladimír Grigorievič, Mgr. Vedoucí práce: Mgr. Ing.Bc. Jiří Zlámal, Ph.D.
Název závěrečné práce: Osobnostní profil manažera jako klíčový prvek úspěchu manažerské práce ve školské sféře

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblastí řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3

celkem bodů (0-35) 27
-- --------------------------- -----------

Klady práce:

- kvalitně provedená analýza dat získaných výzkumem včetně statistického vyhodnocení
- poskytuje podnět k vážnému zamyšlení nad metodami a formou organizace konkurzních řízení
- multikulturní dimenze práce
- práce s odbornou literaturou

Nedostatky práce:

- chybějící pilotáž k ověření výzkumného nástroje
- resumé nereflektuje zjištěné skutečnosti
- drobné formální nedostatky v úpravě textu (např. spojky a předložky na konci řádků)
- str. 17 – dotazník není metodou pedagogického výzkumu

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké výhody přináší uplatnění metody Assessment Centre v konkurzním řízení ?
2. Podle jakých kritérií by měla být sestavena optimální konkurzní komise a proč ?
3. Které ze zjištění výzkumu Vás nejvíce překvapilo a proč ?

V Praze dne 4.4.2008